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ke indstillingen i Sydafrikas erhvervsliv med 
hensyn til afrikanernes stilling. 

Den førnævnte rapport fra komiteen un- 
der konventionen til bekæmpelse af alle 
former for racediskrimination gav anledning 
til skarpe ordvekslinger mellem Israel og 
Syrien, Jordan samt Ægypten. Baggrunden 
herfor var, at Syrien tidligere på året i sin 
beretning til komiteen havde fremhævet, at 
der foregik racediskrimination på dets terri- 
torium, nemlig i det af Israel besatte Golan- 
område. Israel, der ikke har ratificeret kon- 
ventionen havde overfor komiteen proteste- 
ret  imod, at kritik blev rettet mod en ikke- 
konventionspart og havde anmodet om fore- 
træde for komiteen for at gøre rede for Isra- 
els synspunkter i sagen. Dette var blevet 
afvist af komiteen. Komiteen havde imidler- 
tid ved en flertalsafgørelse besluttet at hen- 
lede generalforsamlingens opmærksomhed 
på, at der i henhold til syriske oplysninger 
foregik racediskrimination i G-olan-området. 

Flere vestlige repræsentanter i 3. udvalg 
beklagede, at arbejdet i komiteen tilsynela- 
dende var kommet ind på et galt spor, men 
antydede, at dette forhold ville kunne rettes 
op, når komiteen ved det næste nyvalg af 
medlemmer i januar 1972 forhåbentlig fik 
en bedre geografisk balance, idet en række 
nye lande i mellemtiden havde tiltrådt kon- 
ventionen. 

Efter den generelle debat gik udvalget 
over til at behandle ialt 4 resolutionsforslag. 

Finland havde fremlagt et forslag, der 
opfordrer de lande, der endnu ikke har rati- 
ficeret konventionen til afskaffelse af enhver 
form for racediskrimination, til snarest at 
gøre dette. Fra Sovjetunionens side frem- 
lagdes et ændringsforslag, således at alle sta- 
ter opfordredes til at tiltræde konventionen. 
Dette forslag, der sigter mod 홢all-ståtes" 
ideen, blev vedtaget mod bl. a. de nordiske 
landes stemmer. 

Da konventionen imidlertid selv definerer 
kredsen af tiltrædelsesberettigede stater, 
forekom en vedtagelse af resolutionen i dens 
ændrede form ubetænkelig, og den blev da 
også vedtaget med 104 stemmer for, .1 imod 
(Den centralafrikanske Republik), medens 4 
lande afstod (Burma, Israel, Portugal og 
USA). 

Danmark udtalte i en efterfølgende stem- 
meforldaring, at det danske folketing havde 
givet sin tilslutning til, at Danmark til- 

trådte konventionen., således at den danske 
ratifikation kunne forventes i nær fremtid. 

Guinea og Sovjetunionen fremlagde et 
udkast til en konvention til undertrykkelse 
og afstraffelse af apartheidforbrydelsen. Da 
det blev klart, at hovedparten af udvalget 
ikke ønskede at tage stilling til konventions- 
udkastet på ;indeværende samling fremlagde 
Bulgarien, Syrien og Ukraine et resolutions- 
udkast gående ud på, at konventionsudka- 
stet underkastes en nærmere behandling i 
menneskerettighedskommissionen for herfra 
via ECOSOG at blive forelagt på 27. gene- 
ralforsamling. Dette forslag blev vedtaget i 
udvalget med stemmetallene: 79-5-27. Imod 
stemte Canada, Holland, Portugal, Storbri- 
tannien og USA. Danmark, Finland, Norge 
og Sverige afstod. 

En omfattende debat fandt sted om et af 
Grækenland sammen med enkelte latiname- 
rikanske og afrikanske lande samt New Zea- 
land fremlagt resolutionsforslag indehol- 
dende en moderat formuleret og i generelle 
vendinger affattet fordømmelse af racedis- 
kriminationen og et af en række afro-asia- 
tiske lande fremlagt omfattende resolutions- 
forslag, der specielt vender sig mod apart- 
heidproblemét. ' 

Repræsentanter for den afro-asiatiske 
gruppe, der fandt det græske forslag for 
vagt, udfoldede bestræbelser for at få de to 
resolutionsforslag sammensmeltet. Dette vi- 
ste sig imidlertid umuligt, og begge forslag 
blev herefter bragt til afstemning. 

Det af Grækenland fremsatte forslag blev 
vedtaget med stemmetallene 76-6-31. Alle 
de nordiske lande stemte for. Imod stemte 
Hviderusland, Irak, Jordan, Sovjetunionen, 
Syrien og Ukraine. 

Hovedparten af det af den afro-asiatiske 
gruppe forelagte resolutionsudkast var ak- 
ceptabelt for de nordiske lande, medens 
visse paragraffer og formuleringer ikke 
kunne godtages. For de nordiske lande stod 
valget således mellem at stemme for eller 
afstå på resolutionen som helhed. Danmark, 
Finland, Norge og Sverige valgte sluttelig at 
stemme for med efterfølgende stemmefor- 
klaringer. 

Forslaget blev efter en række delafstem- 
ninger vedtaget i sin helhed med stemmetal- 
lene 93-6-11. Imod stemte Australien, Cana- 
da, Frankrig, Portugal, Storbritannien og 
USA, medens Argentina, Belgien, Holland, 

94 Udvalgenes betænkninger m. m. 


